
i•: Città di Afragola \!l!J Città Metropolitana di Napoli 

Commissione Straordinaria di Liquidazione 
Nominata con DPR del 16.9.2022 

PEC: osl@pec.comune.afragola.na.it 

Deliberazione n. 194 del 01 ottobre 2024 

Oggetto: Liquidazione compenso al dr. Casaburi per incarico di collaborazione a supporto 
dell'O.S.L. - Periodo dall'l luglio 2024 al 30 settembre 2024. 

L'anno 2024, il giorno uno del mese di ottobre nella Casa Comunale, si è riunita, ai sensi 
dell'art.252 del D.Lgs. 267/2000, la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con 
decreto del Presidente della Repubblica del 16.9.2022, nelle persone di: 

Dott.ssa Leondina Baron - Dirigente Segretario Generale di Fascia A 
Dott.ssa Gabriella Camera - Funzionario Economica Finanziario 
Dott.ssa Giovanna Scarpa - Funzionario Economico Finanziario 

PRESIDENTE da remoto 
COMPONENTE assente 
COMPONENTE da remoto 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO: 
- che il Comune di Afragola, con deliberazione n.62 del 14 giugno 2022 esecutiva, ha dichiarato lo 
stato di dissesto finanziario ai sensi dell'art.244 del D. Leg. vo 267/2000; 
- che con decreto del Presidente della Repubblica del 16.9.2022, è stata nominata la Commissione 
Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, 
nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti del predetto Comune; 
- che in data 23.9.2022, il citato decreto presidenziale di nomina è stato formalmente notificato ai 
componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione; 
- che con pec in data 24.9.2022 il predetto decreto presidenziale di nomina è stato trasmesso al 
Segretario Generale dell'Ente ed assunto al protocollo al n.44656/2022; 
- che in data 24.9.2022 lo stesso è stato regolarmente notificato al Sindaco del Comune di Afragola; 
- che ai sensi dell'art.252, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il D. lgvo 267/2000 (di seguito denominato "Tue!"), la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione, in data 24.9.2022, si è regolarmente insediata presso il Comune di Afragola, giusta 
delibera n. l, di pari data; 
CONSIDERATO 
-che l'art.253 del TUEL, nel prevedere i poteri organizzatori dell'Organo Straordinario di 
liquidazione, consente l'accesso a tutti gli atti dell'Ente locale e permette l'utilizzazione del 
personale e dei mezzi operativi del medesimo, nonché di poter emanare direttive; 
-che il predetto articolo prevede al comma 2 che '.'L'ente locale è tenuto a fornire, a richiesta 
del! 'organo straordinario di liquidazione, idonei locali ed attrezzature nonché il personale 
necessario"; 



DATO ATTO 
- che la Commissione Straordinaria di liquidazione, constatata la situazione di grave carenza di 
organico e che, in particolare, il settore economico-finanziario non dispone di personale da 
assegnare a tempo pieno a supporto dell'Organo straordinario di liquidazione, senza recare 
pregiudizio all'ordinario funzionamento degli uffici e dei servizi dell'Ente, con precedente 
deliberazione n.1 O del 19.1.2023 ha conferito l'incarico di collaborazione a supporto dell'attività 
dell'Organo Straordinario di Liquidazione al dr. Francesco Casaburi, per la durata di sei mesi, per 
l'analisi della situazione economico-finanziaria del dissesto e attività di supporto specialistico in 
materia contabile, per un periodo di sei mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione di apposita 
convenzione; 
-che con deliberazione n.35 del 13.7.2023 il predetto incarico è stato prorogato di un anno, con 
decorrenza dall' 1 agosto 2023 
- che con deliberazione n.11 O del 2 aprile 2024 l'incarico conferito al dr. Casaburi è stato prorogato 
dall'l.8.2024 fino al 31.12.2025; 
- che per l'espletamento del predetto incarico è stato concordato un compenso mensile di€ 1.500,00 
oltre contributi previdenziali, se dovuti ed oltre il rimborso delle spese di viaggio pari ad 1/5 del 
costo della benzina; 
-che con deliberazione n.163 del 02.07.2024 è stato liquidato al predetto professionista il compenso 
relativo al periodo dall' 1.04.2024 al 30.6.2024; 
CONSIDERATO 
- che al 30 settembre 2024 il dr. Casaburi ha maturato ulteriori mesi 3 di attività; 
-che in data 01.10.2024 con prot.n. 47600 è pervenuta la fattura n. 6/PA da parte del dr. Francesco 
Casaburi relativa al periodo dal 1.7.2024 al 30.9.2024 per un importo complessivo di€. 5.709,60; 
- che il professionista incaricato ha svolto regolarmente e diligentemente la propria attività con una 
frequenza almeno trisettimanale; 
RITENUTO doveroso, per le motivazioni sopra espresse, provvedere alla liquidazione del 
compenso professionale dovuto al dr. Casaburi per l'attività espletata nel periodo luglio/settembre 
2024; 
VERIFICATO che, ai sensi della normativa vigente, la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione non può svolgere il ruolo di sostituto d'imposta per il versamento degli oneri fiscali 
allo Stato, per il versamento delle ritenute contributive agli Enti previdenziali; 
VISTO il Decreto leg.vo n.267/2000, avente ad oggetto il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti locali" e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 agosto 1993 n.3 78 e successive modifiche 
ed integrazioni, avente ad oggetto il "Regolamento recante norme sul risanamento degli Enti Locali 
dissestati"; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Per quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente riportato: 
1. Di liquidare, per le motivazioni richiamate in premessa, al dr. Francesco Casaburi il 

compenso professionale di cui alla fattura n. 6/PA del 01.10.2024 dell'importo di €. 
5.709,60 per l'espletamento dell'attività di collaborazione a supporto dell'O.S.L. nel 
periodo dall' 1 luglio 2024 al 30 settembre 2024, che viene allegata alla presente 
deliberazione; 

2. Di provvedere con appositi mandati al pagamento delle incombenze di competenza; 
3. Di imputare la spesa complessiva di €. 5.709.60 alla gestione di liquidazione senza alcun 

onere a carico dell'Amministrazione comunale di Afragola; 



La presente deliberazione, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.4 comma 6 del DPR 
24.8.1993 n. 378 viene trasmessa per la sua esecuzione alla Segreteria Generale dell'Ente che ne 
curerà anche la pubblicazione ai sensi dell'art.124 del D.Lgs 18.8.2000 n.267, sul portale 
istituzionale dell'Ente e nella sezione dedicata all'Organismo Straordinario di Liquidazione nonché 
nella sezione "Amministrazione trasparente" nel caso ne ricorrano le ipotesi previste dal D.Lgs 
n.33/2013, come modificato dal D.Lgs n.97/2016. 

Letto approvato e sottoscritto 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione 

Il Presidente 

( dott..sa Leondina Baron) 

firma autografa omessa ai sensi del D.Lgs. 39/93 

Il Componente 

(dott.ssa Giovanna Scarpa) 

firma autografa omessa ai sensi del D.Lgs. 39/93 





Smistamento: ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIC 
Prt.G. 0047600/2024 - E - 01/10/2024 06:51 

FATTURA ELETTRONICA 
Dati relativi alla trasmissione 

• Identificativo del trasmittente: IT04228480408 
• Progressivo di invio: 1 
• Formato Trasmissione: FPA12 
• Codice Amministrazione destinataria: ZU85J9 

Dati del cedente I prestatore 

Dati anagrafici 

• Identificativo fiscale ai fini IVA: IT04640181212 
• Codice fiscale: CSBFNC72814F839X 
• Nome: FRANCESCO 
• Cognome: CASABURI 
• Titolo: DOTT. COMM 
• Regime fiscale: RF01 (ordinario) 

Dati della sede 

• Indirizzo: VIA XXXI MAGGIO 
• Numero civico: 15 
• CAP: 80027 
• Comune: FRATTAMAGGIORE 
• Provincia: NA 
• Nazione: IT 

Recapiti 

• Telefono: 0818302413 
• Fax: 0818302413 
• E-mail: FRCASABURl@TISCALI.IT 

Dati del cessionario I committente 

Dati anagrafici 

• Codice Fiscale: 80047540630 
• Denominazione: Comune di Afragola-Organo Straordinario di Liquidazione 

Dati della sede 

• Indirizzo: Piazza Municipio 1 
• CAP: 80021 
• Comune: Afragola 



• Provincia: NA 
• Nazione: IT 

Dati del terzo intermediario soggetto emittente 

Dati anagrafici 

• Identificativo fiscale ai fini IV A: IT04228480408 
• Denominazione: BLUENEXT SRL 

Soggetto emittente la fattura 

• Soggetto emittente: TZ (terzo) 

Dati generali del documento 

• Tipologia documento: TD01 (fattura) 
• Valuta importi: EUR 
• Data documento: 2024-10-01 (01 Ottobre 2024) 
• Numero documento: 6/PA 
• Importo totale documento: 5709.60 
• Causale: Fattura PA immediata (TD01) del 01/10/2024 N.ro 6/PA 

Ritenuta 

• Tipologia ritenuta: RT02 (ritenuta persone giuridiche) 
• Importo ritenuta: 900.00 
• Aliquota ritenuta(%): 20.00 
• Causale di pagamento: A (decodifica come da modello 770S) 

Cassa previdenziale 

• Tipologia cassa previdenziale: TC02 (Cassa Previdenza Dottori Commercialisti) 
• Aliquota contributo cassa(%): 4.00 
• Importo contributo cassa: 180.00 
• Imponibile previdenziale: 4500.00 
• Aliquota IVA applicata: 22.00 

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura 

Nr. linea: 1 

• Descrizione bene/servizio: Incarico di "collaborazione professionale di supporto alla OSL", 
come da delibera della Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 11 O del 02/04/2024 lug­ 
sett. 2024 

• Quantità: 1.00000 
• Valore unitario: 4500.00000 
• Valore totale: 4500.00 
• IVA(%): 22.00 
• Soggetta a ritenuta: SI 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura 



• Aliquota IVA(%): 22.00 
• Totale imponibile/importo: 4680.00 
• Totale imposta: 1029.60 
• Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata) 

Dati relativi al pagamento 

• Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo) 

• Dettaglio pagamento 
• Modalità: MP05 (bonifico) 
• Data scadenza pagamento: 2024-10-01 (01 Ottobre 2024) 
• Importo: 4809.60 
• Codice IBAN: IT79V0306918511100000000799 
• Codice ABI: 03069 
• Codice CAB: 18511 
• Codice BIC: BCITITMM 




